Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 9, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o que consta no Edital n.º 34/2015/IFRR,
publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 2/2016/IFRR, publicado no DOU de 4/2/2016, Seção
03, e considerando a Portaria Interministerial n.º 25, de 5/2/2013, publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de
25/4/2013, publicada no DOU de 26/4/2013, a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, a Portaria MEC N.º 245, de
15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, as vagas oriundas de
processos de aposentadoria e redistribuição, e o Decreto n.º 7.311, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações, resolve:

Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º, Inciso I da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, o candidato a seguir relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação - PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) semanais.

Nome C a rg o Classe Cód. Vaga Local de Exercício
Francisco do Nascimento Moura Tradutor e Intérprete de Lingua-

gem de Sinais
D-101 0973853 Campus Amajari

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 10, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o que consta no Edital n.º 87/2013,
publicado no D.O.U. de 08/10/2013 e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 04/2014, publicado no D.O.U. de 15/01/2014, e considerando
a Portaria Interministerial n.º 25, de 5/2/2013, publicada no D.O.U. de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no
D.O.U. de 26/4/2013, e a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no D.O.U. de 24/2/2015, e o Decreto n.º 7.311 de 22/09/2010, publicado
no D.O.U. de 23/09/2010 e atualizações, resolve:

Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º, Inciso I da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação - PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Nome C a rg o Classe Cód. Vaga Local de Exercício
Lucas Viana Andrade Assistente em Administração D-101 0680626 Campus Amajari
Esiane Lopes de Brito Assistente em Administração D-101 0217576 Campus Amajari

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

Nº 26 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JEAN CARLOS
DA SILVA ROVERI, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital n.º 715, de 09 de novembro de
2015, publicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Letras
- Port. e Espanhol, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Se-
manais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Avaré, em
vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria n.º 424, de 11
de maio de 2016, publicado no DOU de 13 de maio de 2016. Código
de Vaga n.º 0951016.

Nº 27 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAUL EDUAR-
DO SIMONI CASTANHARI, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital n.º 690, de 09 de novembro
de 2015, publicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico - Informática I: Progr. e Banco de Dados, Classe D, Nível-I,
em regime de 40 Horas Semanais com Regime de Dedicação Ex-
clusiva, no Campus Campos do Jordão, em vaga decorrente da dis-
tribuição de cargos pela Portaria n.º 424, de 11 de maio de 2016,
publicado no DOU de 13 de maio de 2016. Código de Vaga n.º
0951017.

Nº 28 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, IGOR CALEBE
ZADI, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Edital n.º 669, de 09 de novembro de 2015, publicado
no DOU de 11 de novembro de 2015, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Informática I:
Progr. e Banco de Dados, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas
Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Pirituba,
em vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria n.º 424, de
11 de maio de 2016, publicado no DOU de 13 de maio de 2016.
Código de Vaga n.º 0951018.

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (EM EXERCÍCIO),
no uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n°
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

Nº 37 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUIZ AUGUSTO
DIAS CESAR, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, homologado pelo Edital nº 506, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Administrador, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais
de trabalho, na Reitoria, em vaga decorrente da distribuição de cargos
pela Portaria nº 245, de 15 de abril de 2016, publicado no DOU de 18
de abril de 2016, Código de Vaga nº 0975716.

Nº 38 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, THIAGO MOTA
MONTEIRO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, homologado pelo Edital nº 607, de 10 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Classe E-I, Nível-I, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, na Reitoria, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 959, de 13 de novembro de
2014, publicado no DOU de 14 de novembro de 2014. Código de
Vaga nº 0977134.

Nº 39 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ARNALDO JOSE SIMEDO, habilitado
(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital
nº 508, de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 10 de agosto
de 2016, para exercer o cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, na Reitoria, em vaga decorrente da distribuição de cargos
pela Portaria nº 959, de 13 de novembro de 2014, publicado no DOU
de 14 de novembro de 2014. Código de Vaga nº 0977135.

Nº 40 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, WALISON APARECIDO DE OLI-
VEIRA habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 513, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Bi-
bliotecário-Documentalista, Nível-I, em regime de 40 horas semanais
de trabalho, no Campus Ilha Solteira, em vaga decorrente da vacância
de Gabriela Xavier da Silva, portaria nº 6001 de 10/11/2014 DOU
17/11/2014, Código de Vaga nº 0827903.

Nº 41 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANTONIA ELISABETH DA SILVA
SOUZA NUNES, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 523, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Pedagogo, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no campus São Roque, em vaga decorrente da distribuição
de cargos pela Portaria nº 1033, de 27 de outubro de 2015, publicado
no DOU de 28 de outubro de 2015. Código de Vaga nº 0983265.

Nº 42 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, PETTERSON GENTIL AQUINO SIL-
VA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Edital nº 540, de 08 de agosto de 2016, publicado no
DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no Câmpus Itaquaquecetuba, em vaga decorrente da re-
distribuição de Fabio Bittencourt Faustino de Paula, portaria nº 1961
de 24/07/2015 DOU 27/07/2015. Código de Vaga nº 0298283.

Nº 43 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, EDUARDO GONÇALVES LIMA, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 539, de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 12
de agosto de 2016, para exercer o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no Câmpus Pirituba, em vaga decorrente redistribuição de
Fabiola Prestes Malerbi dos Reis, portaria nº 1614 de 02/07/2015
DOU 03/07/2015. Código de Vaga nº 0962595.

Nº 44 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANTONIO PAIXAO CAMPOS, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 538, de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 12
de agosto de 2016, para exercer o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no Câmpus Itaquaquecetuba, em vaga decorrente da re-
distribuição de Cecilia Rodrigues Bazaglia, portaria nº 1514 de
25/06/2015 DOU 26/06/2015. Código de Vaga nº 0321124.

Nº 45 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ELTON TAVARES ROSA, habilitado (a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
538, de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 12 de agosto de
2016, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe
D, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no Câmpus
Itaquaquecetuba, em vaga decorrente da vacância de Maria Angélica
Almeida da Luz, portaria nº 180 de 19/01/2016 DOU 20/01/2016.
Código de Vaga nº 0207755.

Nº 46 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIANA
MENDES FERREIRA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital nº 595, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Auxiliar em Assuntos Educacionais, Classe C-I, Nível-I, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, no Campus Itaquaquecetuba, em
vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 1033, de 25
de outubro de 2015, publicado no DOU de 28 de outubro de 2015.
Código de Vaga nº 0962118.

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (EM EXERCÍCIO),
no uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n°
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

Nº 48 - NOMEAR, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015, em
caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LEUMAS CASTELLI, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
562, de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 12 de agosto de
2016, para exercer o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,
Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no
Campus Boituva, em vaga decorrente da distribuição de cargos pela
Portaria nº 657 de 30 de julho de 2014, publicada em 31 de julho de
2014, Código de Vaga nº 0968453.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23305.014143.2016-45, resolve:

Nº 49 - DISPENSAR, a pedido, o servidor JOÃO AUGUSTO PRU-
DENCIANO DE ANDRADE SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar
de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Pa-
trimônio (FG-2) do Câmpus Jacareí, a partir de 05/01/2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23305.014146.2016-89, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-05T00:01:12-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial